estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação 

específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.”           

.2 O valor total estimado para a futura contratação dos fornecimentos será de R$ 769.488,60 (setecentos e sessenta e nove mil 

e quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos), por todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços.           

12.3 O preço e as especificações técnicas dos produtos apresentados no presente Termo de Referência foram 

extraídos de cotações realizadas no mercado local, conforme relatórios de cotações e planilha de estimativa